
 

 

ТАЌРИЗ 
ба  рисолаи номзадии Ќаюмова Дилбар  Ѓафуровна дар мавзўи 

«Хусусиятњои жанрию услубии њикоя ва повестњои Сорбон» барои 
дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои филологї аз рўи ихтисоси 

10.01.01 – Адабиёти тољик 
 

Рисолаи муњаќќиќ Ќаюмова Дилбар  Ѓафуровнаба яке аз 
масъалањои муњими адабиётшиносї - муайян намудани  мухтасоти 
жанрию услубии њикояву повестњои нависандаи маъруфи тољик 
Сорбон бахшида шудааст. Муаллиф бо такя ба равишњои маъруфи 
адабиётшиносии муосир љињати намоён кардани њунари нависандагї 
ва хусусиятњои адабиву бадеї ва мавзўии осори ў кўшишњои судманд 
намуда, барои дарки амиќу васеи мавзўъ роњиро бар асоси меёърњои 
санљидашудаи илмї ва таљрибањои устодони рањнамои хеш кушоданї 
шудааст. Шинохти вежагињои њунарии адибони давраи нав ба сифати 
як бахши умдаи илм  рангу равиши хос дорад ва дар ин љода ањли 
тањќиќ ба равшан кардани силсилаи нукоти тоза тавфиќ меёбанд. Ба 
андешаи мо, муаллифи рисола дар раванди шинохти хусусиятњои 
насри муосир, бахусус, њикояву повестњои Сорбон тањќиќоти љолиберо 
анљом дода, ба дастоварди назаррас ноил шудааст. 

Муњаќќиќ бар он кўшидааст, ки дар заминаи тањќиќи њикояву 
повестњои Сорбон вежагињои њикояву повестњои мавсуфро мушаххас ва 
наќши ўро дар ташаккул ва инкишофи адабиёти давраи навини тољик 
нишон дињад. 

Рисола аз муќаддима, 3 боб, хулоса ва китобнома иборат аст. Боби 
аввал «Ташаккули шахсияти эљодии Сорбон ва осори ў аз назари анвои 
адабї» ном дошта, муаллиф бар асоси осори густурдаи тадќиќотї 
маќоми Сорбонро дар адабиёти давраи навини тољик муайян ва осори 
ўро аз љињати навъу шаклњо муайян ва дастабандї менамояд. Хоса, 
муњаќќиќ бар асоси пажўњиши љараёнњои мактаби забони нависанда 
кўшидааст, ки љойгоњи адибро дар айёми хеш њамчун адиби соњибсабк 
муќаррар намояд. Аз тарафи дигар, наќши мактаби замон ва равандњое 
чун насри андеша ё психологї, насри лирикї, њофизаи таърихї дар наср 
ва амсоли ин дар ташаккули эљодиёти нависанда ба таври мушаххас 
нишон дода шудааст. Њамзамон, мањз дар њамин ќисмати рисола 
муаллиф бар он кўшидааст, ки љойгоњи тасвири масоили иљтимої, 
љуѓрофї, арзишњои фарњангї ва таърихиро ба унвони яке аз равандњои 
пешќадами адабиёти давр дар њикоя ва повестњои Сорбон низ нишон 
дињад, ки ин пеш аз њама дар муайян намудани њунари нависандагии 
адиб дар таљассуми масоили мазкур наќши муассир гузоштааст. Љолиби 
таваљљуњ он аст, ки мањз дар њамин боби рисола муаллиф дар фасли 
људогона маљмўи наќду баррасињои дар матбуот, китобњои алоњида ва 
маљаллаву нашрияњо рољеъ ба эљодиёти Сорбон анљомёфтаро дар се 
даста баррасї намуда, маљмўан нигоњи мунтаќидони замонро ба 
эљодиёти адиб мушаххас намудааст. Њамин тавр, унвонљў таќризњои 
дар матбуот ба осори адиб нашршуда, тањлили мўњтавои рисола ва 
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диссертатсияњои илмии анљомёфта ва баррасињо дар раванди тањлили 
љараёни адабии давр, манзур мусоњибаву суњбатњои мухталифи 
мунаќќидону адибонро тањлил намуда, ба таври умум наќди осори 
нависандаро дар замони худ мушаххас ва нигоњи куллии мунтаќидон ва 
адабиётшиносонро мушаххас намудааст.  

Љолиб аст, ки муаллифи рисола наќши мактаби адабии замонро 
дар шахсияти эљодии адиб муайян намуда, мулоњизањои густурдаи 
мунаќќидонро ба эљодиёти  Сорбон ба доираи наќду тањлил мекашад ва 
таснифоти анвои адабии аз чашмандози нав ва диди тоза тадќиќ 
намудааст. Дар ин амр ба намунањои аввалини насри нависанда низ рўй 
меоварад ва гуногуншаклии насри ўро ошкор мекунад. Дар навбати 
дигар, рољеъ ба раванди ташаккулу тањаввули жанриву сохтории насри 
адиб ва усулњои тасвири олами ботинии инсон мулоњизањои љолиб баён 
менамояд. Њамзамон, ба таъсири рўњи замон ва њофизаи таърихї ба  
повестњои «Сарлашкар», «Хўшаи ќисмат», «Буд-набуд», «Сабо», 
«Шинели падар», њикояњои «Моргазида», «Чароѓи сиёњ», «Дуди ѓализ», 
«Дупула», «Пирамард»  рўшанї меандозад. 

Унвонљў дар навбати аввал сайъ намудааст, ки вежагињои сохтории 
њикоя ва повестњои Сорбонро мавриди тањлилу баррасї ќарор дошта, 
ба ин восита идомаи суннатњои насри классикї, шевањои хоси 
нигориши њикоят ва повест дар насри муосирро дар жанрњои мавриди 
назар, инчунин навоварињои нависанда ва иќдомоти вай дар ташаккули 
анвоъи адабии мазкур ба риштаи тањќиќ кашидааст.  Нуктаи дигари 
љолиби таваљљуњ ин аст, ки дар рисола бори нахуст забон ва сабки 
баёни њикояву повестњои нависанда арзёбї шуда, њунари нависандагии 
мавсуф дар тасвирњои тахайюлї, бахусус, рамзгароиву афсонапардозї, 
ќиёфасозиву манзаранигорїба сифати шакли муњиму вежаи ифодаи 
аќоиди адабї ба намоиш омадааст.  

Мутолеаи рисола равшан месозад, ки муаллиф зимни таълифи он 
асосан осори мавриди назари адибро ба таври зарурї истифода ва 
тањќиќу баррасї ќарор додааст. Дар канори ин, љињати такмили 
љанбањои илмии рисола аз пажўњишоти фаровони илмии 
донишмандони ватанї ва хориљї истифода кардааст, ки ин амр аз 
арзиш ва ањамияти шоёни илмии рисола дарак медињад. Сабки таълифи 
рисола њам ба меъёрњои рисолањои илмї љавобгў буда, дар љараёни 
тањќиќ унвонљў аз равишњои муосири пажўњиш, аз љумла, тањлилї- 
ќиёсї, оморї ва амсоли ин истифода кардааст. Хулосањои илмии рисола 
низ мушаххасу даќиќ буда, аз анљоми як тадќиќоти тозаи илмї дарп 
арсаи адабиётшиносии муосири тољик, хоса насри муосир паём 
мерасонанд.Фењристи адабиёт бар асоси меъёрњои муќарраршуда 
танзим гардида, маќолањои нашрнамудаи муаллиф ва автореферати 
рисолаи ў муњтавои аслии рисолаи илмиро таљассум менамоянд. 

Дар баробари ин дастовардњо дар рисола нукоте ба назар мерасанд, 
ки тавзењ ва такмилаи бештар мехоњанд ё ислоњи онњо ба салоњи кори 
муаллиф мебошад: 



-------

1) Фасли дувуми боби аввали рисола "Эчодиёти Сорбон аз 

нигохи мунаккидон ном" гирифтааст, ки бархе мабохиси он бо масоили 

дарачаи омухта шудани мавзуи рисола пайванд дорад. Ху6 мебуд , ки 

баъзе матолиби он ба кисмаги дарачаи омухта шудани мавзуъ ингикол 

дода шавад, 

2) Аз мухтавои худи рисол а пайдост . ки ба эчодиёти Сорбон 

пажухишгарони хоричй низ т аваччух зохир намудаанд. Аммо дар 

автореферати рисола ин масъала ба таври равшан ва мушаххас нишон 

дола н ашудааст. Мувофики макса д мебуд , агар дар кисмаги дарачаи 

омухта шудани мавзуъ дар мукавди маи рисола низ матолиби марбут ба 

ин масъала ворид карда шаванд . 

.' 
Албатта, ин камбудй ва кайлу э р о д х о ба хеч вачх арзиш ва 

ахамия ти рисоларо кам намекуна нд , Тахкикоти Каюмова Дилбар бар 

асоси сарчашма ва кутуб и судманди тахкикй 60 са6ку шеваи хос 

таълиф шудааст. Гарчанде тавзех ва тахлили бархе аз масоил дар 

рисола назару таваччухи амиктаре мехоханд, аммо муалп иф комгор 

шудааст, ки дар халлу фасли масоипи марбут ба вежагихои жанрию 

услубии осори нависанда махорали хосе нишон дихад. Тозагии тахкик 

дар рисола бештар бо баррасй ва тавзехи мухими чанд масъапаи барои 

илми адабиётшиносии т о ч и к арзишманд бо згуй мешавад. Талкики 

масоили марбута дар рисола имкон додааст, ки унвончуй ба хулосахои 

дурусти илмй расад. Ба назари МО., бозгуи мухтассоти жанрию услубии 

хикояву повестхои адиб дар илми адабиетшиносии точик арзиши 

мухими назариву амалй дорад . Дар ин замина муаллифи рисола то чое 

муваффакиятба даст овардааст. .' 

Рисола бо фарогирии массили мухими адабиётшиносй , истифодава 

тахлили мавод, нигохи хос, завки чолиби диккат. забон ва сабку баёни 

илмй, корбурди сарчашмахо ва осори гт ажухишии зиёд таълифу тапвин 

шуда, дар мачмуъ чавобгуи тал або-ги КОА-и назди Президенти 

Ч:УМХУРИИ Точикистон аст ва муаллифи он Каюмова Дилбар Гафуровна 

сазовори дарёфти дараL(аи илмии номзади илмхои филологи аз руи 

ихтисоси 10.01 .01 - Адабиёти точик мебошад. 

Декани факултети фил о ло гия и то чик, 

номзади илмхои фил ологи, дотесит Ilлt 

ДДЗТ ба номи Соти м Улугзода ()(!J Олиио ва Хосият Хакимовна 

Нишонй: Чумкурии Точикистон , 734019, 
ш.Душанбе, кучаи Мухаммадиев, 17/6, 
Телефон барои тамос: +(992)917-16-07-91 
Ешаil: 110s(vat. оliшоvа @mаil.JLl 
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